COMUNICA BR ACESSO A INFORMACAO PARTICIPE LEGISLACAO ORGAOS DO GOVERNO

Cadastro de Plano de Acao

. . - 5 B , Situacao do Plano de Acao: Analise Aprovada
Permite a inclusao/manutencao de Planos de Acao no sistema

Dados Basicos Plano de Trabalho Analise Plano de Agao Parecer Termo de Execucao

< »

Metas e Etapas Plano Aplicacao Consolidado Cronograma

Valor Total do Plano de Acao

[ 2.993.010,00 ]

Saldo Disponivel

(ooe |

v Metas

Lista de Metas/Etapas Cadastradas \\wﬁ”

Filtro (opcional)

| |

Nome$ Descricido Valor Total & Vigéncia ¢
v Meta 1 Elaborar dois materiais técnicos e sete 404.610,00 01/12/2024
produgdes de midia audiovisual para -
disponibilizar na biblioteca virtual do Ministério 01/05/2025

da Saude e utilizar na realizacao de curso de
capacitacao de gestores e profissionais de
saude que atuam nas agdes de vacinagao na
Atencao Primaria a Saude, 60 dias apos a
contratacao dos conteudistas e, de forma a
apoiar na reorganizagao dos processos de
trabalho.


https://gov.br/
http://www.gov.br/secom/pt-br/acesso-a-informacao/comunicabr
http://www.gov.br/secom/pt-br/acesso-a-informacao/comunicabr
http://www.gov.br/acessoainformacao/
http://www.gov.br/acessoainformacao/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
http://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
http://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo

v

Nome$

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Meta 2

Descricao &

1.1 Selecao de
equipe para a
execucao da
meta, incluindo
conteudistas.

1.2 Elaboracao do
conteudo do
material técnico
para 0s cursos.

1.3 Producao do
Volume |
(Profissionais da
assisténcia) e do
Volume I
(Gestores).

Descrigdo ¢

Unidade Quantidade VL Total
s s Unitario ¢

UN - 1 65.250,00 65.250,00
UNIDADE

UN - 2 121.920,00 243.840,00
UNIDADE

UN - 2 47.760,00 95.520,00
UNIDADE

Realizar um curso semipresencial de 180 horas
para qualificacao de ate 100 pessoas, gestores
e profissionais da saude que atuam nas agoes
de vacinacao da Atencao Primaria, em 20
municipios, objetivando reorganizar o processo
de trabalho para melhoria das coberturas
vacinais.

Valor Total ¢ Vigéncia ¢

Vigéncia Acoes

01/12/2024 -
01/01/2025

01/01/2025

01/03/2025

01/03/2025

0170572025

2.099.352,00 01/12/2024

01/12/2025

> 4



Nome$

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

v Meta 3

Descricido

2.1 Selecao da
equipe de
trabalho para
execucao da
meta.

2.2 Organizacao
da estrutura do

curso e
programacgao
do material
para curso
tutoriado EAD.

2.3 Definicao

dos municipios;

criterios;
elegibilidade;
selecao de
trabalhadores
do grupo
intervencao -
cursistas.

24

Implementacao

do curso e das
tutorias.

2.5 Realizagao
dos modulos

presenciais dos

Curso.

2.6 Realizacao
de evento
virtual -
experiéncias
exitosas de
vacinacao na
APS.

Descrigdo ¢

Unidade $

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

CJ-
CONJUNTO

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

Quantidade

a
v

VL. Unitario

o
v

22.680,00

180.600,00

174.432,00

97.080,00

588.960,00

168.960,00

Realizar pesquisa avaliativa sobre a
aplicabilidade do curso de aperfeicoamento de
vacinacao na Atencao Primaria, focando nos
aspectos atitudinais relacionados a colaboracao
interprofissional, na reducao da hesitacao

vacinal no territorio de abrangéncia dos

Valor Total &

Total

22.680,00

361.200,00

174.432,00

194.160,00

1177.920,00

168.960,00

participantes do curso e melhoria da cobertura
vacinal e, para producao de uma evidéncia que

subsidie a Cimvac/Desco na tomada de

decisao para implementar um modelo de

educagao permanente sobre acoes de

vacinagao na APS.

Vigéncia

01/12/2024

01/03/2025

01/03/2025

01/07/2025

01/05/2025

01/07/2025

01/07/2025

01/12/2025

01/07/2025

01/12/2025

01/09/2025

01/10/2025

489.048,00

Vigéncia ¢

Acoes

01/05/2025

01/10/2026

> 4



Nome$

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Etapa

Descricao

3.1 Planejamento

da Pesquisa-

Acao, definicao
dos municipios,

critérios,

elegibilidade e
selecao final de
trabalhadores do

grupo
contrafactual.

3.2 Contatos para
identificar 100
trabalhadores
NOS mMunicipios

do grupo

contrafactual e

realizar o

agendamento
para coleta de

dados.

3.3 Coleta de
dados, com
aplicacao da

escala atitudinal

Nos grupos
intervencao e
contrafactual.

3.4 Analise de
dados aplicando

técnicas
preconizadas

pela econometria
e epidemiologia.

3.5 Apresentacao
de resultados a

SAPS/MS.

Descrigdo ¢

Unidade $

CJ-
CONJUNTO

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

UN -
UNIDADE

<

Quantidade

o
v

Anterior

VL
Unitario ¢

43.680,00

127.872,00

174.720,00

118.536,00

24.240,00

Proxima »

Total

43.680,00

127.872,00

174.720,00

118.536,00

24.240,00

Valor Total &

Vigéncia

0170572025

01/07/2025

01/10/2025

01/02/2026

01/02/2026

01/06/2026

01/06/2026

01/09/2026

01/09/2026

01/10/2026

Exibir;

Vigéncia ¢

Acoes

5

> 4


https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
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Cadastro de Plano de Acao

. . - 5 B , Situacao do Plano de Acao: Analise Aprovada
Permite a inclusao/manutencao de Planos de Acao no sistema

Dados Basicos Plano de Trabalho Analise Plano de Agao Parecer Termo de Execucao

< »

Metas e Etapas Plano Aplicacao Consolidado Cronograma

Valor Total do Plano de Acao

[ 2.993.010,00 ]

Saldo Disponivel

(ooe |

v Cronograma de Desembolso

Filtro (opcional)

L 4
[ ]
Més/Ano Valor
DEZ/2024 544.292,50
MAR/2025 2.220.537,50
MAR/2026 228.180,00

« Anterior 1 Proxima »

Exibir; 5 v


https://gov.br/
http://www.gov.br/secom/pt-br/acesso-a-informacao/comunicabr
http://www.gov.br/secom/pt-br/acesso-a-informacao/comunicabr
http://www.gov.br/acessoainformacao/
http://www.gov.br/acessoainformacao/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
http://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
http://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/
https://ted.transferegov.sistema.gov.br/ted/




